

**COLLECTIF BUDGETAIRE, GESTION 2017**  
**TABLEAU RECAPITULATIF DES RECETTES ET DES DEPENSES**

*(En milliers de F Cfa)*

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J
	L I B E L L E	Collectif 2 016	Prévisions initiales 2017	Réalisation au 31/08/2017	Variation +	Variation -	Projet de collectif 2017	Variation (f-b)/b	Projet de collectif 2017 rapportées au budget total	Prévisions remaniées 2017 rapportées au PIB
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(b)+(d)-(e)			
1	<b>RECETTES DU BUDGET GENERAL</b>	<b>1 151 027 048</b>	<b>1 218 923 079</b>	<b>579 841 431</b>	<b>236 981 771</b>	<b>52 174 128</b>	<b>1 403 730 722</b>	<b>15,16%</b>	<b>100,00%</b>	<b>50,99%</b>
3	<b>OPERATIONS BUDGETAIRES</b>									
4	<b>I - RECETTES BUDGETAIRES</b>	<b>756 603 675</b>	<b>806 745 960</b>	<b>405 168 701</b>	<b>50 029 703</b>	<b>42 688 840</b>	<b>814 086 824</b>	<b>0,91%</b>	<b>57,99%</b>	<b>29,57%</b>
5	<b>A - RECETTES FISCALES</b>	<b>575 000 000</b>	<b>625 404 134</b>	<b>345 681 763</b>	<b>18 753 004</b>	<b>30 112 989</b>	<b>614 044 150</b>	<b>-1,82%</b>	<b>43,74%</b>	<b>22,30%</b>
6	* Liquides	518 210 000	550 196 331	296 221 763		47 152 181	503 044 150	-8,57%	35,84%	18,27%
7	* Non liquides	56 790 000	75 207 803	49 460 000	35 792 197		111 000 000	47,59%	7,91%	4,03%
8	<b>1 - Impôts directs</b>	<b>120 520 000</b>	<b>147 894 542</b>	<b>83 398 164</b>	<b>11 569 762</b>	<b>21 547 020</b>	<b>137 917 285</b>	<b>-6,75%</b>	<b>9,83%</b>	<b>5,01%</b>
9	- Impôts sur les revenus	27 410 000	43 125 369	28 770 398	6 590 456	21 208	49 694 618	15,23%	3,54%	1,81%
10	- Impôts sur les sociétés	78 860 000	89 106 938	43 693 876	4 979 306	21 369 370	72 716 874	-18,39%	5,18%	2,64%
11	- Taxes sur les salaires	3 060 000	4 512 023	2 270 938	0	45 068	4 466 955	-1,00%	0,32%	0,16%
12	- Autres impôts, droits et taxes assimilées	11 190 000	11 150 212	8 662 952	0	111 374	11 038 838	-1,00%	0,79%	0,40%
13	<b>2 - Impôts indirects</b>	<b>440 020 000</b>	<b>468 831 802</b>	<b>250 080 663</b>	<b>7 183 242</b>	<b>8 479 292</b>	<b>467 535 752</b>	<b>-0,28%</b>	<b>33,31%</b>	<b>16,98%</b>
14	- Droits et taxes à l'importation	130 620 000	127 020 699	72 999 787	0	3 266 804	123 753 895	-2,57%	8,82%	4,50%
15	- Taxes spéciales de réexportation	3 620 000	2 428 622	1 970 529	0	62 461	2 366 161	-2,57%	0,17%	0,09%
16	- Taxes sur la valeur ajoutée (TVA)	<b>259 680 000</b>	<b>289 840 887</b>	<b>148 915 750</b>	<b>6 401 936</b>	<b>4 626 931</b>	<b>291 615 892</b>	<b>0,61%</b>	<b>20,77%</b>	<b>10,59%</b>
17	* Douanes	169 100 000	179 906 649	84 259 483	0	4 626 931	175 279 718	-2,57%	12,49%	6,37%
18	* Impôts	90 580 000	109 934 238	64 656 267	6 401 936	0	116 336 174	5,82%	8,29%	4,23%
19	- Droits d'accises sur les produits pétroliers	20 050 000	21 894 837	14 090 280	781 306	0	22 676 143	3,57%	1,62%	0,82%
20	- Autres Recettes Douanières	10 810 000	0	0	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%
21	- Autres impôts indirects	15 240 000	27 646 757	12 104 317	0	523 096	27 123 661	-1,89%	1,93%	0,99%
22	<b>3 - Droits d'Enregist. timbres et taxes conv. assurances</b>	<b>14 460 000</b>	<b>8 677 790</b>	<b>12 202 936</b>	<b>0</b>	<b>86 677</b>	<b>8 591 113</b>	<b>-1,00%</b>	<b>0,61%</b>	<b>0,31%</b>
23	<b>B - RECETTES NON-FISCALES</b>	<b>51 202 001</b>	<b>56 063 883</b>	<b>35 825 462</b>	<b>9 812 451</b>	<b>12 575 851</b>	<b>53 300 483</b>	<b>-4,93%</b>	<b>3,80%</b>	<b>1,94%</b>
24	1 - Recettes des services	5 575 295	6 922 700	3 272 323	367 700	797 000	6 493 400	-6,20%	0,46%	0,24%
25	2 - Produits divers	4 642 156	4 500 000	4 649 263	150 000	0	4 650 000	3,33%	0,33%	0,17%
26	3 - Revenus du domaine	4 302 000	2 955 274	3 829 034	1 505 751	216 740	4 244 285	43,62%	0,30%	0,15%
27	4 - Produits des participations financières de l'Etat	21 889 200	25 067 000	10 736 854	3 465 700	9 634 500	18 898 200	-24,61%	1,35%	0,69%
28	5 - Intérêts sur placements	370 000	120 000	398	0	119 400	600	-99,50%	0,00%	0,00%
29	6 - Autres recettes non fiscales	12 423 350	14 398 909	11 509 795	4 323 300	1 808 211	16 913 998	17,47%	1,20%	0,61%
30	7 - Redevance pour la réhabilitation de l'AIGE	2 000 000	2 100 000	1 827 795	0	0	2 100 000	0,00%	0,15%	0,08%
31	<b>C - DONS - PROJETS</b>	<b>97 906 674</b>	<b>90 784 760</b>	<b>17 124 300</b>	<b>3 994 248</b>		<b>94 779 008</b>	<b>4,40%</b>	<b>6,75%</b>	<b>3,44%</b>
32	<b>D - APPUIS BUDGETAIRES</b>	<b>32 495 000</b>	<b>34 493 183</b>	<b>6 537 176</b>	<b>17 470 000</b>		<b>51 963 183</b>	<b>50,65%</b>	<b>3,70%</b>	<b>1,89%</b>
33	<b>II - DEPENSES BUDGETAIRES</b>	<b>890 046 583</b>	<b>840 002 741</b>	<b>406 137 063</b>	<b>102 554 643</b>	<b>64 329 844</b>	<b>878 227 539</b>	<b>4,55%</b>	<b>62,56%</b>	<b>31,90%</b>
34	<b>A - DEPENSES ORDINAIRES</b>	<b>514 434 087</b>	<b>529 930 344</b>	<b>358 901 982</b>	<b>60 501 244</b>	<b>25 736 267</b>	<b>564 695 321</b>	<b>6,56%</b>	<b>40,23%</b>	<b>20,51%</b>
35	<b>1 - PERSONNEL</b>	<b>185 451 930</b>	<b>191 630 500</b>	<b>119 853 098</b>	<b>4 586 490</b>	<b>3 787 763</b>	<b>192 429 227</b>	<b>0,42%</b>	<b>13,71%</b>	<b>6,99%</b>
36	a - Ministères et institutions	184 218 450	190 689 437	119 208 990	4 586 490	3 637 763	191 638 164	0,50%	13,65%	6,96%
37	b - Dépenses communes	1 233 480	941 063	644 108	0	150 000	791 063	-15,94%	0,06%	0,03%
38	<b>2 - BIENS ET SERVICES</b>	<b>101 252 471</b>	<b>93 739 384</b>	<b>56 876 404</b>	<b>5 688 409</b>	<b>6 657 358</b>	<b>92 770 434</b>	<b>-1,03%</b>	<b>6,61%</b>	<b>3,37%</b>
39	a - Ministères et institutions	72 755 868	64 007 913	37 538 713	204 500	2 182 358	62 030 055	-3,09%	4,42%	2,25%
40	b - Dépenses communes de matériel	2 779 837	3 100 000	470 565			3 100 000	0,00%	0,22%	0,11%
41	c - Dépenses communes diverses	25 716 766	26 631 471	18 867 126	5 483 909	4 475 000	27 640 380	3,79%	1,97%	1,00%

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J
	L I B E L L E	Collectif 2 016	Prévisions initiales 2017	Réalisation au 31/08/2017	Variation +	Variation -	Projet de collectif 2017	Variation (f-b)/b	Projet de collectif 2017 rapportées au budget total	Prévisions remaniées 2017 rapportées au PIB
1		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(b)+(d)-(e)			
42	<b>3 - TRANSFERTS COURANTS</b>	<b>118 033 716</b>	<b>112 999 320</b>	<b>86 062 528</b>	<b>2 442 639</b>	<b>5 641 277</b>	<b>109 800 682</b>	<b>-2,83%</b>	<b>7,82%</b>	<b>3,99%</b>
43	<b>4- CHARGES FINANCIERES DE LA DETTE</b>	<b>52 905 970</b>	<b>56 353 337</b>	<b>46 649 952</b>	<b>11 991 509</b>	<b>9 649 869</b>	<b>58 694 977</b>	<b>4,16%</b>	<b>4,18%</b>	<b>2,13%</b>
44	1 - Intérieure	35 109 669	38 053 997	38 728 165	9 830 924	723 874	47 161 047	23,93%	3,36%	1,71%
45	2 - Extérieure	17 796 301	18 299 340	7 921 787	2 160 585	8 925 995	11 533 930	-36,97%	0,82%	0,42%
46	<b>5 - DEPENSES EN ATTENUATION DE RECETTES</b>	<b>56 790 000</b>	<b>75 207 803</b>	<b>49 460 000</b>	<b>35 792 197</b>		<b>111 000 000</b>	<b>47,59%</b>	<b>7,91%</b>	<b>4,03%</b>
47	<b>B - DEPENSES EN CAPITAL</b>	<b>375 612 496</b>	<b>310 072 396</b>	<b>47 235 081</b>	<b>42 053 399</b>	<b>38 593 577</b>	<b>313 532 218</b>	<b>1,12%</b>	<b>22,34%</b>	<b>11,39%</b>
48	1- Investissements financés sur ressources internes	194 282 450	91 306 717	12 329 946	36 465 513	29 108 289	98 663 941	8,06%	7,03%	3,58%
49	* dont Prise de participation de l'Etat	8 497 617	8 954 542		276 922	3 247 292	5 984 173	-33,17%	0,43%	0,22%
50	2 - Investissements financés sur ressources externes	181 330 046	218 765 679	34 905 135	5 587 886	9 485 288	214 868 277	-1,78%	15,31%	7,80%
51	<b>III - SOLDE BUDGETAIRE</b>	<b>-133 442 908</b>	<b>-33 256 781</b>	<b>-968 362</b>			<b>-64 140 716</b>	<b>92,87%</b>	<b>-4,57%</b>	<b>-2,33%</b>
52	<b>OPERATIONS DE TRESORERIE</b>									
53	<b>I - RESSOURCES DE TRESORERIE</b>	<b>394 423 373</b>	<b>412 177 119</b>	<b>174 672 730</b>	<b>186 952 068</b>	<b>9 485 288</b>	<b>589 643 899</b>	<b>43,06%</b>	<b>42,01%</b>	<b>21,42%</b>
55	A - Emprunts - projets	88 423 373	127 980 919	17 780 840	1 593 638	9 485 288	120 089 269	-6,17%	8,56%	4,36%
57	B - Emprunts Obligataires	150 000 000	127 304 310		75 516 136		202 820 446	59,32%	14,45%	7,37%
58	D - Emprunts dont:	156 000 000	156 891 890	156 891 890	109 842 294		266 734 184	70,01%	19,00%	9,69%
59	*Préfinancement		156 891 890	156 891 890	69 442 294		226 334 184	44,26%	16,12%	8,22%
60	*FMI				40 400 000		40 400 000	2,88%	2,88%	1,47%
61	<b>II - CHARGES DE TRESORERIE</b>	<b>260 980 465</b>	<b>378 920 338</b>	<b>386 761 237</b>	<b>149 346 529</b>	<b>2 763 684</b>	<b>525 503 183</b>	<b>38,68%</b>	<b>37,44%</b>	<b>19,09%</b>
62	A - Amortissement de la dette intérieure	188 854 016	337 286 661	357 745 343	79 346 529	571 428	416 061 762	23,36%	29,64%	15,11%
63	dont préfinancement		156 891 890	156 891 890	69 442 294		226 334 184	44,26%	16,12%	8,22%
64	B - Amortissement de la dette extérieure	32 972 291	41 633 677	29 015 894		2 192 256	39 441 421	-5,27%	2,81%	1,43%
65	C - Réduction des arriérés	39 154 158			70 000 000		70 000 000		4,99%	2,54%
67	<b>III - SOLDE DE TRESORERIE</b>	<b>133 442 908</b>	<b>33 256 781</b>	<b>-212 088 507</b>	<b>37 605 539</b>	<b>6 721 604</b>	<b>64 140 716</b>	<b>92,87%</b>	<b>4,57%</b>	<b>2,33%</b>
68	<b>DEPENSES DU BUDGET GENERAL</b>	<b>1 151 027 048</b>	<b>1 218 923 079</b>	<b>792 898 300</b>	<b>251 901 172</b>	<b>67 093 528</b>	<b>1 403 730 722</b>	<b>15,16%</b>	<b>100,00%</b>	<b>50,99%</b>
69	PIB courant en milliers de FCFA	<b>2 642 000 000</b>	<b>2 835 000 000</b>	<b>2 752 969 981</b>			<b>2 752 969 981</b>	<b>-2,89%</b>		
70	Solde primaire intérieur (SPI = (RF+RNF) - (DP+B&S+Tr)-RI)	-29 608 566	116 584 293	56 925 249			62 680 348	-46,24%	4,47%	2,28%
71	Solde budgétaire primaire intérieur (SBPI = (RF+RNF+ Dons) - (DP+B&S+Tr)-DI-RDA)	-119 691 096	23 096 556	45 681 590			-75 445 738	-426,65%		
72	<b>SOLDE GLOBAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-213 056 869</b>			<b>0</b>			
73	Solde primaire intérieur en %age du PIB	-1,12%	4,11%	2,07%			2,28%	-44,63%		
74	Solde budgétaire primaire intérieur en %age du PIB	-4,53%	0,81%	1,66%			-2,74%	-436,39%		
75	Solde budgétaire dons compris en %age du PIB ≥ -3 %	-5,05%	-1,17%	-0,04%			-2,33%	98,61%		
76	Masse salariale en %age des recettes fiscales ≤ 35%	32,25%	30,64%	34,67%			31,34%	2,27%		
77	Recettes fiscales en %age du PIB ≥ 20 %	19,61%	19,41%	10,76%			19,53%	0,63%		



